¹ Cf supra, p. 161—163; — F. H. Rheinwald, *Kirchliche Archäologie*, Berolini 1830, p. 273—278; — Reuss, *Gesch. der heil. Schr. N. T.* ed. 5. Brunsvigae a. 1874, 2, p. 114, § 384; — Scrivener, in libro *Smith and Cheetham's Dictionary of Christian antiquities*, Londinii a. 1880, vol. 2, p. 953b—967a, item in *Intr.*³ suo, p. 78—86. 279. 280; — Guil. Eduard. Seudamore in libro *Smith and Cheetham's Dict.* vol. 1, p. 740b—745a.

² Cf supra p. 162, adn. 2.

nunc continui librorum Novi Testamenti textus margini lectionis cuiusquam initium et finis¹ appingebantur, nunc excerptae ipsae lectiones eo ordine scribebantur quo in ecclesia legendae erant, libros autem eos qui hunc scribendi ordinem sequuntur *lectionaria* nuncupamus.² Neque vero in lectionariis proprie dictis tantum lectiones huiusmodi inveniuntur sed etiam in aliis libris Graecorum ecclesiasticis; quapropter rectius de lectionibus quam de lectionariis hoc loco sermo fieret. Tanta autem est huius rei amplitudo ut non tam parvulam Partis VIII quam partem libelli nostri integram sibi vindicet; quam equidem lubens ei concessissem nisi longius a prolegomenorum in editionem Tischendorfianam proposito exspatiari nollem.

Libros Graecorum ecclesiasticos non sine magno labore esse tractandos percepit ipse Allatius³ qui solus de his libris fusius disseruit. Nihilominus praeter lectionaria proprie dicta, de quibus statim nobis dicendum erit, vix necesse est plus quam sex libros hoc loco commemorare: *μηνᾶν, μηνολόγιον, τριώδιον, τυπικόν, ἐνχολόγιον, ἀρθολόγιον*. His omnibus libris inserebantur nunc *ἑωθινά*, nunc lectiones in *ἀπολογισμῶς*, nunc lectiones in unam hebdomadam (*ἐναγγέλιον τῆς ἑβδομάδος, τῆ*

¹ Cf supra, p. 163.

² Huius loci non sunt lectiones eae in ecclesiis recitatae quae aliunde quam ex libris biblicis sumebantur e.g. ex *Κλίμαξ* Iohannis Scholastici, ex *Λαυσιακῶ* sive Palladii historia Lausiaca de vitis patrum.

³ Dissertatio Allatii prima, qua divinatorum officiorum potiores et usitatiores libri percensentur, titulum habet „De libris ecclesiasticis Graecorum“, altera titulum habet „In libros ecclesiasticos Graecorum Triodiam, Pentecostarium, Paraeteticum examen“. Has duas iam Parisiis a. 1644 editas, de novo recendendas curavit Ioh. Alb. Fabricius, Hamburgi a. 1712 (*Biblioth. Gr.* lib. 5). Pauca neque haec semper accurata addidit Guil. Cave, *Scriptorum eccl. historia literaria*, Basileae a. 1741, sub finem (p. 20—41): „Dissertatio secunda de libris et officiis Graecorum“.

Utinam Eustathius, archiepiscopus Coreyrensis, vel Iacobus archimandrita ille Hagioritanus in monasterio s. Dionysii, de libris his disserere vellet!

β' τῶν ἀσωμάτων, τῆ γ' τοῦ προδρόμου, τῆ δ' τῆς θεοτόκου, τῆ ε' τῶν ἀγίων ἀποστόλων, τῆ παρασκευῆ στανρωσίμῃ) nunc lectiones ex Apl et ex Evl in unamquamque diem. Accuratius ageremus, si quodque librorum ecclesiasticorum genus (menaea menologia etc.) catalogum sibi proprium sortiretur, hodie vero antecessores inviti sequimur, qui nonnullos horum librorum inter lectionaria proprie dicta loco et numero ornarunt. De lectionariis iisque Novi Testamenti nunc dicendum est.

Quo tempore primum instituta sint talia lectionaria nescitur. Lectionariorum Gaecorum saeculi septimi fragmenta habemus, nisi de scripturae aetate fallor; immo nihil obstat quin talia iam diu exstiterint.

Ii libri qui lectiones ex evangeliiis continent multo crebrius fortasse multo prius descripti sunt quam ii qui lectiones ex actibus et epistulis continent, qua de re notabile est *περιζοπίσ* in evangeliiis longius quam in actibus et epistulis in textu continuo inter se disiungi. Haec lectionaria evangeliorum nomen habent *εὐαγγέλιον*, Evangelium. Scriptores haud paucos occidentales nomine „evangeliarium“ vel etiam „evangelistarium“ usos esse, minime nescio nam ipse alterum supra adhibui. Re tamen accuratius indagata inveni nomen codicis qui quattuor evangelia textu continuo scripta habet *τετραεναγγέλιον* esse, nomen lectionarii *εὐαγγέλιον*.¹ Vocabulo *εὐαγγελιστάριον* tabula dierum et lectionum designatur talis qualis hodie in lectionariis Graecis ad lectionariorum finem typis exprimitur.² Caveat vero lector ne nomina haec in biblio-

¹ Idem multis abhinc annis docebat, ut nunc compertum habeo vir rei liturgicae peritissimus Henrius Bradshaw. Cf praeterea Scudamorius (vide supra, p. 687, adn. 1) p. 742b.

In codicibus invenimus exempli gratia Evl 181 anno 980 scriptum subscriptionem habere: *ἐγγράψη τὸ τίμιον καὶ ἅγιον εὐαγγέλιον*, nomen iteravit a. 1049 libri compactor; — Evl 330 anni 1185: *εὐαγγελιστιῶν τὴν θεόπνευστον βίβλον ἤγουν τὸ ἅγιον εὐαγγέλιον*.

² Matthaeius, *Vetustum ecclesiae Graecae CPtaeae, ut videtur, evangeliarium bibliothecae serenissimi ducis Saxo-Gothani*, Lipsiae, 1791, Millium vocabulum „evangelistarium“ finxisse censet oblitus

thecarum catalogis et in virorum doctorum operibus recte libris adsignari temere credat; *τετραευαγγέλιον* saepe ex errore enim „evangelistarium“,¹ „evangeliarium“, „evangelium“, nuncupatur, *εὐαγγέλιον* saepe *τετραευαγγέλιον*,² evangeliarium, evangelistarium. Nomen etiam *ἐκλογάδιον* (nunc *ἐκλογάδιον* nunc *ἐκλογάδιον* in nominativo scribitur) *τοῦ εὐαγγελίου* saepe occurrit. Eodem modo lectionaria quae lectiones ex Act Cath Paul continent diversis eiusdem materiae nominibus Apostoli, sive Praxapostoli nuncupantur, nos quod brevius est, quod in ecclesia usitatus est, praetulimus. Qui vero mos diu invaluit his nomen „lectionarii“ *κατ' ἐξοχήν* reservare nulla auctoritate nititur, et confusione magis quam usui inservit.

Incipit „Evangelium“ pariter atque „Apostolus“ *τῆ ἀγία καὶ μεγάλη κριοκῆ τοῦ πάσχυ* Ioh 1, 1, inde a quo die septem hebdomades evangelio secundum Iohannem et pari serie libro Actuum consecrantur, evangelio secundum Matthaëum sedecim hebdomades inde a Pentecoste, evangelio secundum Lucam hebdomades inde a „novo anno“ (Sept *α'*) usque ad Ieiunium, evangelio secundum Marcum Ieiunii tempus (nonnisi *σαββατοκριοκαί*), dum in Apostolo Mt Lc Mc consociantur Paul Cath. Lectiones sibi peculiare habet *ἡ ἀγία καὶ μεγάλη ἐβδομάς* inde a Dominica Palmarum usque ad Sabbatum Magnum.

Lectiones *τῆ πρώτῃ καὶ τελευταίᾳ τῆς ἐβδομάδος, κατὰ σάββατον καὶ κριοκῆν, κατὰ σάββατον καὶ κατὰ μίαν σαββάτων*, sabbato et die dominica uniuscuiusque hebdomadis recitatae libro Evangelii fundamento sunt. Hae nominantur *σαββατοκριοκαί* (sc. *ἀναγνώσεις*). His adsociantur fere semper lectiones diurnae (*καθημερινά*) per hebdomades Iohanneas (*τῆ*

Montefalconium, *Pal. Gr.* p. 68.88.89, a. 1708 vocabulo similiter usum esse, necnon iam anno 1675 Felliium, Millii fautorem, *N. T. Gr.* praef. [p. 3]. Cf Fr. Schweizer. apud Herzog, *Real-Encyklopädie*, ed. 2, Lips. 1879, vol. 4, p. 422.

¹ Cf *Hermathena*, X, Dublinii a. 1884, p. 146 seqq.

² Cf Muccioli (vide infra, p. 711, Evl 144), p. 98.

β' τῆσ ἀ' ἐβδομάδος, τῆ γ' κ. τ. λ.)¹, nonnunquam per hebdomades Matthaeanas et Lucanas; in Matthaeanis inde ab hebdomade fere ιβ', in Lucanis inde ab hebdomade fere ιγ' habent feria secunda usque ad sextam lectiones ex Marci evangelio. Ieiunium non ex Novo Testamento sed ex Vetere lectiones diurnas habet quas nunquam in „Evangelii“ libro scriptas repperi.

Quae εἰς τὰσ παρρηγίδασ legenda sunt saepe Dominicae τῆσ τεροσάγον postponuntur, interdum Sabbato Magno postponuntur vel ad codicis finem stant. Evangelia τῶν παθῶν et ὠρῶν Parasceves Magnae plerumque suo in loco, nonnunquam tamen ad codicis finem scribuntur. Evangelia ἐωθινά nonnunquam post Sabbatum Magnum, saepius vero ad codicis finem conlocantur.

Haec de lectionibus dierum qui vel dominici sunt vel a dominicis pendent, ideoque cum paschatis migratione per annos mutantur. Pars autem „Evangelii“ et „Apostoli“ altera, quae Menologium nuncupatur lectiones dierum eorum festorum exhibet, qui pari iure in quemvis hebdomadae locum incidere possunt, ideoque immobiles (ἀκίνητοι) sunt. Menologium vero cum per menses (μῆνας) dividatur a primo mensis Septembris die incipit et die mensis Augusti ultimo desinit.

Qui lectionum ordinem curiosius indagare voluerit, ei adeundi erunt catalogi lectionum (συναξάρια et μηνολόγια) qui multis evangeliorum et epistularum codicibus insunt et non semel publici iuris facti sunt (cf supra, p. 163, adn. 1). Si per spatii angustiis lieuisset melius hoc fere modo quodque „Evangelium“ in catalogo describeretur (linea ita ducta | divisionem indicat): Ioh πάσχα—πεντηκοστή (in codicibus Λ') (ἐβδ) | Mt κρη. ἀ'—κρη. ιζ' (σαβ. κρη.) | Lc κρη. ἀ'—τεροσ. (σαβ. κρη.) | παρρ. Mc ρηστ. σαβ. κρη. ἀ'—ε' | σαβ. λαζ. κρη. βαίῶν | μεγ. ἐβδ. β'—ε' παθῶν ὠρῶν | μεγ. παρασκ. λειτ.—μεγ. σαβ. | μηνολ.—Aug. λα' διάφ. | ἐωθ; — sive fusius: